streghe), ma sollecitarli anche a documentarsi sul problema delle “bufale” nella comunicazione attuale, attraverso una ricerca su social, blog, giornali online... Un altro percorso praticabile è un approfondimento sull’impatto che le nuove tecnologie, e in particolare gli sviluppi legati alle intelligenze artificiali, possono generare sull’idea stessa di verità e realtà, per esempio attraverso una riflessione sul problema del deep-fake o sulla generazione di contenuti testuali e multimediali da parte delle intelligenze artificiali. Qualora la classe abbia già avuto esperienze, può essere anche proposto lo svolgimento di un dibattito può essere ad esempio la seguente: “Ha ancora senso il concetto di verità nell’epoca dell’intelligenza artificiale?”.
--	--

Si riportano di seguito i testi latini da utilizzare nel corso dell’attività.

Cic. *fam.* 5, 12,3

Itaque te plane etiam atque etiam rogo, **ut et ornes ea vehementius etiam, quam fortasse sentis, et in eo leges historiae negligas gratiamque illam**, de qua suavissime quodam in prooemio scripsisti, a qua te flecti non magis potuisse demonstras quam Herculem Xenophontium illum a Voluptate, **eam, si me tibi vehementius commendabit, ne aspernere amorique nostro plusculum etiam, quam concedet veritas, largiare.**

Cic. *de. orat.* 2,51-64, passim

Age vero," inquit Antonius "qualis oratoris et quanti hominis in dicendo putas esse historiam scribere?" "Si, ut Graeci scripserunt, summi," inquit Catulus; "si, ut nostri, nihil opus est oratore; satis est non esse mendacem." "Atqui, ne nostros contemnas," inquit Antonius, "Graeci quoque ipsi sic initio scriptitarunt, ut noster Cato, ut Pictor, ut Piso; erat enim historia nihil aliud nisi annalium confectio, cuius rei memoriaeque publicae retinendae causa ab initio rerum Romanarum usque ad P. Mucium pontificem maximum res omnis singulorum annorum mandabat litteris pontifex maximus referebatque in album et proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi, eique etiam nunc annales maximi nominantur. Hanc similitudinem scribendi multi secuti sunt, qui sine ullis ornamentis monumenta solum temporum, hominum, locorum gestarumque rerum reliquerunt; [...]  
Sed illuc redeo: videtisne, quantum munus sit oratoris historia? Haud scio an flumine orationis et varietate maximum; neque eam reperio usquam separatim instructam rhetorum praeceptis; sita sunt enim ante oculos. **Nam quis nescit primam esse historiae legem, ne quid falsi dicere audeat? Deinde ne quid veri non audeat? Ne quae suspicio gratiae sit in scribendo? Ne quae**